
 
COMUNE DI AGNANA CALABRA 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
DETERMINAZIONE N. 22 del 26/03/2024 

                                                                                                          

     

           

OGGETTO: Liquidazione indennità per specifiche responsabilità, indennità correlate alle 

condizioni di lavoro, indennità di funzione anno 2022. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 19/01/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico della 

posizione organizzativa al Responsabile dell’Area Amministrativa; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 19/07/2016, a oggetto "Nuovo 

regolamento di contabilità adeguato ai principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011"; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 20/06/2023 è stato approvato il DUP 

per l’esercizio dell’anno 2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 31/07/2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio dell’anno 2023/2025; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 14/09/2023 di assegnazione PEG; 

Vista la Legge 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15/05/1997, n. 127 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reg. Gen. n. 50 



Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018 valido per il triennio 2016-2018, in 

particolare l’art. 70-quinquiesc, cc.1 e 2, che regola le “Indennità per specifiche responsabilità” e 

le “Indennità di funzione” e l’art. 70-bis che disciplina le indennità “Condizioni lavoro” destinate 

a remunerare il personale che svolge attività disagiate, esposte a rischi o implicanti maneggio di 

valori; 

 

Ricordato che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente del 

comparto Funzioni Locali, valido per il triennio 2019-2021, che ha riformulato, con l’art. 84, le 

disposizioni dell’art. 70-quinquies relativamente alle “Indennità per specifiche responsabilità”, 

mentre rimane confermata la disciplina dell’art. 70-bis del CCNL 21.5.2018 per le indennità 

“Condizioni lavoro”; 

 

Preso atto che le nuove disposizioni contrattuali di comparto, in materia di “Indennità per 

specifiche responsabilità”, potranno essere concretamente applicate solo nella contrattazione 

decentrata dal 2023, mentre per il riconoscimento delle indennità di responsabilità del 2022 il 

riferimento rimane il CCDI 2019-2021 sottoscritto in data 30 dicembre 2019; 

 

Richiamate: 

- la determinazione n. 75 del 29/08/2022 con la quale è stato costituito, in via definitiva, il Fondo 

per la contrattazione decentrata del personale non dirigente per l’anno 2022, per € 4.244,40, 

come certificato dal Responsabile dell’Area Finanziaria con nota acquisita al prot. n. 2723 del 

23/08/2022; 

- il verbale della Delegazione Trattante sottoscritto in data 13/12/2022 di presa d'atto della 

ripartizione destinazione delle risorse decentrate anno 2022”; 

- il parere favorevole del Revisore dei Conti n. 1 del 14/01/2023 acquisito al protocollo dell’Ente 

al n. 156 del 17/01/2023; 

- la deliberazione della G.C. n. 5 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

autorizzata la sottoscrizione definitiva dell’accordo decentrato integrativo per l'annualità 2022; 

 

Visto l’art. 7 del citato CCDI 2019-2021, che definisce i criteri per la determinazione della 

misura dell’indennità “Condizioni lavoro” per lo svolgimento di attività esposte a rischi e 

disagiate, che sarà graduata in base ad un indice medio, alto e molto alto di rischio o disagio per 

il numero di giorni in cui le prestazioni sono state effettivamente rese ed aventi le caratteristiche 

legittimanti il beneficio; 

 

Visto altresì l’art. 11 del citato CCDI 2019-2021 che definisce l’indennità assegnata ai 

dipendenti cui sono state attribuite le specifiche responsabilità, nonché i compiti e le funzioni, 

così come individuati dall’art.70 quinques, comma 2, del CCNL del 21.05.2018, nella misura di 

euro 350,00 annuali non cumulabile con quella di cui all’art.10 del citato CCDI 2019-2021; 

 

Visto il contratto definitivo relativo al salario accessorio 2022 sottoscritto in data 29/12/2022 tra 

la parte pubblica e la rappresentanza dei lavoratori RSU; 

 

Ricordato che i Responsabili dell’Area hanno proceduto per l’anno 2022 all’affidamento, con 

atto formale, al personale delle categorie B, di incarichi di responsabilità per specifiche attività e 



alla definizione delle relative indennità nell’ambito del fondo di alimentazione del salario 

accessorio e nel rispetto delle disponibilità economiche; 

 

Considerato: 

- che ad oggi non si è ancora provveduto alla sottoscrizione definitiva del C.C.D.I. per l’anno 

2023, e bisogna provvedere alla liquidazione delle spettanze ai dipendenti per l’anno 2022; 

- che le condizioni riguardanti le indennità spettanti ai dipendenti, nonché le risorse per il 

C.C.D.I. anno 2022 non sono mutate, quindi bisogna provvedere alla loro liquidazione, secondo 

quanto indicato nell'allegato “A”, che fa parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

Visti i prospetti riepilogativi, conservati in atti d’ufficio, che quantificano rispettivamente in 

complessivi: 

€ 2.700,00 per le indennità “Specifiche responsabilità”; 

€    622,15 per le indennità correlate alle “Condizioni di lavoro”; 

€    600,00 per le indennità di “Funzione”; 

 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione delle somme per come sopra dettagliatamente 

stabilito; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di disporre il pagamento delle risorse di parte stabile del fondo decentrato 2022 per un 

importo complessivo di € 3.922,15, oltre oneri previdenziali ed assistenziali ed IRAP, come 

da prospetto dettagliato allegato al presente documento; 

2. di imputare la spesa complessiva, pari a € 3.922,15, sul capitolo 72 “Fondo per la 

contrattazione integrativa”, a valere sulle risorse destinate in sede di contrattazione decentrata; 

 

3. di dare atto che le suddette retribuzioni sono al lordo delle ritenute di Legge e assoggettate 

all’applicazione dell’articolo 71, comma 1, del D.L. n. 112/2008, convertito in Legge n. 

133/2008; 

 

5. di dare atto che: 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- la presente determinazione dovrà essere pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 

15 giorni consecutivi; 

- deve essere inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to Dott. Domenico Sansotta 
 

 

 

 

 



VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Data ____________ 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

                                                                                                            f.to Dott. Domenico Sansotta  

 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: 

per le motivazioni sopra esposte;  

 

Data _____________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott. Bruno Chirchiglia 

 

 

 
Oggetto: Liquidazione indennità per specifiche responsabilità, indennità correlate alle condizioni di 

lavoro, indennità di funzione anno 2022. 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Capitolo/Intervento Esercizio 

n. 126/2022 
 

€ 3.922,15 72 2024 

 

Data _______________                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            f.to Dott. Bruno Chirchiglia 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, in analogia al disposto di cui all'art. 124 I° comma del 

D.L.vo 18.08.2000 n. 267.  

 

Prot. n. 1466 del 17/04/2024 

                                                       

                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                      f.to Francesco Fabrizio Troiolo  


